
 

Delibera della Giunta Regionale n. 967 del 30/12/2010

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 1 Programmazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ASSEGNAZIONE DEL CONTRIBUTO PER L'ANNO 2010 IN FAVORE DELLE SEZIONI

REGIONALI  DELL' AIRC, AIL, ANT, AI SENSI DELL'ART.53 DELLA LEGGE REGIONALE

N° 18 DEL 6.12.2000. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011



Pagina 1 di 3

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse 
che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità 
della stessa resa dal Dirigente del Settore a mezzo di sottoscrizione della presente  

 
PREMESSO 

- che con l’art. 53 della L.R. n. 18 del 06.12.2000 è stato  istituito un contributo annuale in favore delle sezioni 
campane dell’AIRC. (Associazione Italiana Ricerca Cancro), dell’AIL (Associazione Italiana Leucemici), 
dell’ANT (Associazione Nazionale Tumori), finalizzato al potenziamento delle attività di ricerca per la lotta 
contro i tumori, in considerazione dell’elevato rilievo sociale delle attività svolte dalle associazioni; 

- che il comma 3 dell’art. 53 stabilisce in particolare che < Il contributo…è ripartito tra le tre  Associazioni in 
eguale misura>; 

- che il comma 5 dell’art. 53 prevede che all’onere derivante dalla concessione del contributo < Per i successivi 
anni si provvederà con Legge di bilancio>; 

 

RICHIAMATA 

- la legge regionale n. 3 del 21 gennaio 2010, con cui è stato approvato il “Bilancio di Previsione della 
Regione Campania per l’Anno Finanziario 2010 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2010 – 2012” che ha 
disposto lo stanziamento per la spesa corrente del Servizio Sanitario Regionale nella UPB 4.15.38 – 
Assistenza Sanitaria - di € 9.449.846.789,30= per competenza e di € 9.876.531.664,29=;; 

- la  delibera n. 92 del 9 febbraio 2010 con cui la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 21 della legge regionale 
n. 7 del 30/4/2002,  ha approvato il bilancio gestionale 2010 che sul capitolo di spesa 7298 - U.P.B. 4.15.38 
-  denominato “Contributo annuale a favore delle sezioni campane dell’AIRC (Associazione Italiana 
Ricerca Cancro), AIL (Associazione Italiana Leucemici), e della FONDAZIONE ANT ITALIA ONLUS” 
(Associazione Nazionale Tumori) stanzia: € 487.342,65= in conto residui, € 487.342,67= in conto 
competenza ed € 874.685,32= per cassa; 

 
CONSIDERATO                                                        
− che la Fondazione denominata “ANT Italia ONLUS”  

• è costituita senza scopo di lucro (art. 3 dello Statuto) ed ha  sede legale in 40128 Bologna, Via Jacopo di 
Paolo n. 36 e si propone esclusivamente finalità di solidarietà sociale, mediante lo svolgimento, di attività 
nei settori della prevenzione oncologica, dell’assistenza sociale e socio-sanitaria, della cura e dello studio in 
favore di sofferenti affetti da tumore 

• con l’art. 5 del proprio Statuto prevede che “Per il miglior raggiungimento degli scopi sociali possono 
essere costituite e soppresse con delibera del Consiglio di Amministrazione, sezioni periferiche denominate 
Delegazioni (principali o aggregate alle principali), dislocate sul territorio nazionale”; 

•  in Campania la Delegazione ANT ha sede al Corso Umberto I nr. 381 – 80138 Napoli - Codice Fiscale 
01229650377; 

 
− che l’AIRC (Associazione Italiana Ricerca Cancro)  

• è costituita senza scopo di lucro diretto o indiretto (art. 1 dello Statuto), con sede legale in Via Corridoni n. 
7, 20122 Milano ed ha lo scopo istituzionale di raccogliere fondi, attraverso il versamento delle quote 
associative e di atti di liberalità, e di destinarli alla ricerca scientifica oncologica ed alla diffusione 
dell’informazione sul progresso della ricerca e la prevenzione; 

•  con l’art. 15 del proprio Statuto stabilisce <…che il Consiglio Direttivo, in qualità di organo 
dell’Associazione AIRC, ha il potere e la funzione di deliberare la costituzione di Comitati Regionali, 
provvedendo anche alla nomina dei relativi Presidenti nonché degli altri membri presentati da questi 
ultimi. I Presidenti dei Comitati Regionali così nominati fanno parte del Consiglio Direttivo fintanto che 
ricoprono tale carica. Continuano a farne parte anche successivamente se nominati Presidenti Onorari, 
sempre con delibera del Consiglio Direttivo. Il Consiglio Direttivo attribuisce compiti e poteri ai Comitati 
regionali, ivi compresa la facoltà di costituire Delegazioni locali, nella Regione di competenza. Il Consiglio 
delibera anche l’eventuale chiusura di Comitati o Delegazioni.> 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011



Pagina 2 di 3

• ha in Campania  un Comitato Regionale AIRC con  sede in Via dei Mille n. 40 – 80121 Napoli – Codice 
Fiscale 80051890152; 

   
− che l’ AIL (Associazione Italiana Leucemici)  

•  ha la propria sede  Nazionale a  Roma, Via Casilina n. 5,  si propone lo sviluppo e la diffusione delle 
ricerche scientifiche sulle leucemie ed altre empatie dei bambini e degli adulti, il miglioramento dei servizi 
e dell’assistenza socio sanitaria in favore dei leucemici ed altri emopatici e delle loro famiglie; 

• è presente sul territorio campano suddivisa in Sezioni provinciali; 
• il proprio Consiglio di Amministrazione ha nominato la Sezione AIL di Napoli, con sede in Via Comunale 

Margherita,482, 80145 Napoli, Codice Fiscale n. 95091580639, capofila delle Sezioni campane per le 
procedure connesse all’erogazione del contributo ai sensi dell’art. 53 della legge regionale n. 18 del 
6/12/2006; 

 
RITENUTO 
 
− di dover assegnare,  ai sensi del richiamato  comma 3 dell’art. 53 della L.R. n. 18 del 06.12.2000, per 

l’esercizio 2010 la somma stanziata sul capitolo 7298 – U.P.B. 4.15.38 - del bilancio gestionale 2010, di € 
487.342,67=,  attribuendo una quota eguale di € 162.447,55=  per ciascuna Associazione; 
1) alla A.I.R.C. (Associazione Italiana Ricerca Cancro), Codice Fiscale 80051890152,  
2) alla A.I.L. (Associazione Italiana Leucemici) Sezione AIL di Napoli, con sede in Via Comunale 

Margherita, 482, 80145 Napoli, Codice Fiscale n. 95091580639, in qualità di capofila per l’erogazione del 
contributo alle altre Sezioni AIL Campane,  

3) alla Fondazione “A.N.T.  Italia ONLUS” Codice Fiscale 01229650377;     
 

− di dare mandato al Dirigente del Settore Programmazione Sanitaria dell’A.G.C. 19 Piano Sanitario Regionale, 
affinché provveda per l’impegno e la liquidazione di detto contributo alle condizioni previste dalla presente 
delibera;  

 
Il Presidente PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime 
 
       DELIBERA     
 
Per quanto espresso in narrativa , che qui si intende per integralmente riportato: 
 
di DESTINARE  per l’Anno 2010  la somma di € 487.342,67= a valere sulla U.P.B. 4.15.38 – capitolo 7298 – del 
bilancio gestionale 2010, per il finanziamento del contributo concesso ai sensi dell’art. 53 della L.R. n. 18 del 6 
dicembre 2000, in  favore delle Sezioni Regionali della Campania delle sotto elencate Associazioni, ripartendolo 
come segue: � € 162.447,55= all’AIRC Associazione Italiana Ricerca Cancro – C.F. 80051890152 – Via dei Mille n. 40, 

Napoli; � € 162.447,55= all’A.I.L. Associazione Italiana Leucemici Sezione AIL di Napoli, con sede in Via 
Comunale Margherita, 482, 80145 Napoli, C. F. n. 95091580639, in qualità di capofila per l’erogazione 
del contributo, in eguale misura, alle altre Sezioni AIL Campane; � € 162.447,55= alla Fondazione ANT Italia ONLUS – C.F. 01229650377 – Corso Umberto I n. 381;  

di dare mandato al Dirigente del Settore Programmazione Sanitaria dell’A.G.C. 19 affinché provveda per 
l’impegno e la liquidazione del suddetto contributo per l’Anno 2010, ripartendolo tra le Sezioni Regionali della 
Campania AIRC, AIL Sezione di Benevento in qualità di capofila delle Sezioni AIL Campane, ANT Italia 
ONLUS, a valere sulla U.P.B. 4.15.38 del Bilancio Regionale 2010, capitolo gestionale 7298; 

di AUTORIZZARE il Dirigente del Settore Programmazione Sanitaria alla liquidazione del contributo concesso 
per l’Anno 2010, previa presentazione da parte delle Sezioni Regionali Campane, AIRC, AIL, ANT Italia ONLUS, 
della seguente documentazione: � Relazione illustrativa delle attività svolte nel 2009 contenente anche il rendiconto delle risorse erogate 

correlate analiticamente alle attività svolte. La relazione dovrà recare la firma del legale rappresentante 
dell’Ente beneficiario e, contestualmente: a) la formale dichiarazione di assunzione  piena e diretta della 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011



Pagina 3 di 3

responsabilità dei contenuti esposti nella relazione; b) la formale dichiarazione circa la piena 
dimostrabilità dei dati contabili esposti nel rendiconto attraverso la documentazione disponibile presso la 
sede dell’Ente; � la programmazione dettagliata delle attività relative all’anno 2010, corredata dalla prefigurazione di 
massima delle spese previste; � la dichiarazione di responsabilità sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente beneficiario contenente, i 
dati anagrafici e codice fiscale sia del dichiarante che dell’Ente, nonché la seguente dicitura: <dichiara 
che né lo scrivente, né l’Ente è sottoposto a misure di prevenzione e di non essere a conoscenza 
dell’esistenza, sempre a carico dello scrivente e dell’Ente, di procedimenti per l’applicazione della 
misura di prevenzione di cui alla Legge 55 del 13.03.90>; � modalità di pagamento con indicazione del Codice IBAN. 

 
di INVIARE il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle AA.GG.CC. n. 8 e n. 19, al Settore 
Programmazione Sanitaria, ai Settori 01 e 02 dell’A.G.C. 08, per quanto di rispettiva competenza, ed al B.U.R.C. 
per la pubblicazione.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 2 del  10 Gennaio 2011


	BURC n. 2 del  10 Gennaio 2011

